A *Hanc mora. Hoc est quod ait, & coniunge volentem. Nec iussa. Voluntatem, ut supra, Infandum regina iubes renouare dolorem. Aut certe quæ Iuppiter iusslerat. Transcribunt urbi matres. Romani moris verbum est. Transcripti enim in colonias deducebantur. Vibi. Ad urbem. Deponunt. Quasi de nauibus. Aut Æneas deponit eos qui nulla gloria cupiditate tangebantur: aut hi qui erant transcripti, id est matres & volentium multitudine deponunt animos, id est submitunt inertiae. R. bora nauigin. Melius hic distinguitur. Exigu numero: sed belllo vinclis virius. Transit ad rem à numero. Urbem designat aratro. Quem Cato in originalibus dicit morem fuisse. Condituri enim ciuitates, taurum in dextra, vaccam in sinistra iungebant: & cinclis ritu Sabino, id est rogo parte capitis velati, parte succincti tenebant taurum obliquam, ut glebae omnes intrinsecus caderent. Et ita fulco ducto loca designabant murorum, aratum suspendentes cir-*

B *ca loca portarum. Unde & territorium dictum est quasi tritorium. tritum bubus & aratro. Reges Triclinii Acetes. Sub nomine enim eius fuerat ciuitas appellata. Indi, que forum. Id est tempus & locum distinguendorum negotiorum definit, qui conuentus vocatur. Indicit autem verbum iuris est, & per hoc potentem vult significare ciuitatem. Et patribus dat iura vocalis. Dat condensum iuris potestatem his quos appellauerat patres: aut certe vocatis patribus iura distribuit. Hi autem, ut Salustius dicit, *Vel astate vel curae similitudine patres appellati sunt*. Senatores autem alij à senecta erat: alij à finendo dictos acceperint. Ipsi agendi facultatem dabant per senatusconsultum. Eryx mons Siciliae supra Drepanum, ubi fuit templum Veneris Erycinæ. Id alie. Cypræ. Sacerdos. Alij ad tumulum: alij verso ordine ad templum referunt: ut lucus tantum tumulo detur Anchise: ut in Bucolicis, Inducite fontibus umbras Pastores. Nemora enim aptabant sepulchris.*

C *67. Iamque dies epulata nouemgens omnis, & aris.*

Factus honos: placidi strauerunt equora venti,

Creber & aspirans rursus vocat austor in altum.

Exoritur procura ingens per litora fletus:

Complexi inter se noctemque diemque morantur.

Ipse iam matress, ijsi, quibus aspera quondam

Visa maris facies, & nontolerabile numen,

D *Ire volunt, omnemque fugi & perferrere labore in,*

Quos bonus Aeneas dillitis solatus amicis,

Et consanguineo lachrymans commendat. Acetes,

Treis Eryx vitulos, & tempestatisbus agnam

Cedere deinde iubet, solisque ex ordine funes.

Ipse caput tonsa foliis eumclus oline,

Stans procul in prora, pateram tenet, extaque salbos

Porrigit in fluctus, ac vina liquentia fundit.

Prosequitur surgens à puppi ventus euntes:

Certatim soci serunt mare, & aquora verrunt.

Visa maris facies. Ut alibi, Mene salis placidi vultum. Vult autem istos aspectum quoque maris horrere. Fuge. Profectionis. Eryx & tempestatisbus. Bene iunxit. Procellæ enim aut de fluminibus, aut de montibus sunt, quas aeraria dicunt, vulgo peripenas appellant. Soluique ex ordine Funis. Odo est, iubet cedere ex ordine, id est rite peragi sacrificium: & sic solui funem ut in septimo, Phrygiamque ex ordine matrem Iuocat. id est rite. Vel.... quo naues ad terram ligantur. Tonsa oline. Comptæ minutis frondibus. Procul in prora. In parte extrema.*

E *68. At Venus inter ea Neptunum exercita curis*

Alloquitur, talesque effundit peclore questus:

Iunonis grauis ira & interculturabile pectus

Cogunt me, Neptune, preces descendere in omnes.

Quam nec longa dies, pietas nec mitigat illa:

Nec Iouis in perio satiue infracta quiescit.

*Non media de gente Phrygum exedisse nefandis
Urbem odii satis est, pœnam traxisse per omnem
Reliquias Troe: cineres atque ossa peremptæ
Insequitur. caussas tanti sciat illa furoris.
Ipse mihi nuper Libycis, tu restis, in undis
Quam molem subito excierit, maria omnia calo
Miscerit, Eolus nequicquam freta procellis:
In regnis hoc ausa tuis.
Proh scelus: ecce etiam Trojanis matribus actis,
Exussit fœde puppes, & classe subegit
Amisso, socios ignota linquere terra.
Quod supereftoro: liceat dare tutam per undas
Vela tibi, liceat Laurentem attingere Tybrim:
Si concessa peto, si dant ea mœnia Parca.*

*Effundit pectore. Voces. Hoc est cum dolore: vt ait, Funditque preces rex pectore ab imo.
Preces descendere ad omnes. Si quid inuidia est in humillimis precibus, impurandum non est
per omnia Iunoni. Nam omnes dicendo, etiam humiles significat: vnde ait etiam descendere.
Quam nec longa dies. Longum tempus: de quo licet melius fœminino genere dicamus,
tamen & masculino dicimus. Nam de certo die, masculino tantum vñdum est. Vt natalis
meus dies est. Pietas nec mitigat. Aut Trojanorum, quia pijs sunt: aut certe propter illud, Iuno-
ni Argia iussos adolemus honores: quasi quæ nec sacrificiis placaretur. Infracta. Valde fra-
cta: vt, Turnus vt infractos aduerio Marte Latinos. Media de gente. Id est totius gentis poten-
tem. Exedisse. Muliebriter dictum. Nam inde est quod sequitur, Cineres atque ossa peremptæ.
Sane edo habet, & rectam, sed antiquam declinationem, vt edo edis edit: & anomalam, vt edo
es est. Quarum secunda & tertia personæ longæ sunt, propter differentiam sum es est. Edit
autem in præterito producere, Edi, editi, edit: vt legit. Caſas tanti sciat illa furoris. Bene
supprimit. Contra ipsam enim sunt quæ Iuno in decimo exsequitur, Me duce Dardanius D
Spartam expugnauit adulter. Quam molem vt, Tantas audetis tollere moles. Nequicquam.
Aut sine causa, id est nulla extante ratione: aut nequicquam, quantum ad eius pertinet men-
tem. Vnam enim nauem vertit ex omnibus. Vnde ait Iuno, Quæ potui infelix, quæ me-
met in omnia verti Vincor ab Aenea. In regnis hoc ausa tuis. Vt alibi, Non illi imperium pela-
gi, saevumque tridentem. Actis. Furore compulsi: vt, Reginam Allecto stimulis agit vndique
Bacchi. Ignosæ. Ignobili. IIII. Georg. Nam sepe fauos ignotus adedit Stellio. Et dixit ignotam,
Italiæ comparatione. Nam ignota non erant ad quam bis Trojanæ venerant. Vela tibi. Id
est per regnum tuum. Si concessa peto. Siquidem. Nam modo si confirmantis est. Agit au-
tem à possibili.*

69 *Tum Saturnius hac domitor maris edidit alti:
Fas omne est Cytherea me iste fidere regnis,
Vnde genus ducis. merui quoque: sepe furores
Compressi, & rabiem tantam cœlique marisque.
Nec minor in terris (Xanthum, Simoentaque testor.)
Aenea mihi cura tui, cum Troia Achilles
Exanimata sequens impingeret agmina muris,
Millia multa dare letho gementemque repleti
Amnes: nec reperire viam, atque euoluere posset
In mare se Xanthus: Pelide tunc ego fortis
Congressum Aneam nec dius, nec viribus equis,
Nube caua cripui: cuperem cum vertere ab imo
Structa meis manibus periura mœnia Troia.
Nunc quoque mens eadem perstat mihi: pelle timores:
Tutus, quos optas: portius accedet Auerni.*

A *Vnus erit tantum, amissum quem gurgite queret:
Unum pro multis dabitur caput.*

Fas omne est. Fas te est: hoc est, possibile est. *Meis regnis sidere.* Fido dativum tantum regit. *Vnde genus ducis.* Ut diximus supra, quia feliciter est nauigaturus Aeneas, Venerem dicit à mari procreatam: & vt fert fabula, Cœlus pater fuit Saturni: cui cum iratus filius falce virilia amputasset lapla in mare suntide quorum crux & maris spuma nata dicitur Venus. *Vnde & ager in dicatur,* id est ipsa. Sed hoc haber ratio, Omnes vires vbi venerio debilitantur: qui sine corporis damno non agitur. *Vnde singitur Venus nata per damnum:* de mari autem ideo, qui dicunt Physici sudorem salutem esse, quem semper elicit coitus. *Vnde etiam myrtus ei consecrata est,* quæ littoribus gaudet: vt ait littora baytatis lætissima. Ideo autem diximus Cœlus pater, vt deus significaretur. Nullus enim deus generis neutri est. Nam Cœlum generi neutrō elementū significat. *Merni quoque.* Etiam præliti: ut, Nec tē regina negabo Promeritam. Alij dicunt militauit: ut, Aere merent paruo. Rabies tantam cœlique marisque. Ut in primo legimus. *In terris.* Etiam in terris: Nam augmentum est. *In mare se Xanthus.* Omnia hæc Homeri iunt. *Nec diis, nec viribus equis.* Id est diis iniquis, hoc est aduersus. Liptotes figura. Aut non æquis, non æquali fauore. Plures enim Græcis fauebant. De matribus autem, id est Thethyde & Venere intellegere non possumus: quia Thethyde melior Venus est, & ei præstanti derogare nolle. *Cuperē cum vertere ab ine.* Quod proprium eius est: ut Magna que emota tridenti Fundamenta quatit. Hinc & vt iūra dicimus, *coenitias* dictus est: fecit autem augmentum, cum se præstans dixit iratum. *Portus acciderit.* Hic distinguendum, ne sit contrarium Veneris petitioni, quæ ait, Liceat Laurentem attingere Tybrim. *Amissum quem gurgite queret.* Misenum dicit: de quo legimus, Inter saxa virum ipsum oīa immerserat vuda. *Unum pro multis dabitur caput.* Hic Palinurum significat. Nam fallum erit, si unum voluerimus accipere: duo enim constat occisos Misenum & Palinurum.

B 70 *His ubi leta dea permulsi peccora dictis,*
Iungit equos curru genitor, spumantiaque addit
Erena feris, manibusque onus effundit habenas,
Caruleo per summa leuis volat, equora curru.
C *Subsidunt unda, tumidumque sub axe tonanti*
Stenitur equor aquis: fugiunt vasto ethere nimbi.
Tum varie comitum facies: immaria cete,
Et senior Glauci chorus, Inousque Palæmon,
Tritonesque citi, Phorcique exercitus omnis.
Leua tenent Therys & Melic, Panopeaque virgo,
Nisee, Spioque, Thaliaque, Cymodoceque.

D E *Leta permulsi.* Et leta fecit, vt, Animumque labentem Impulit. Aut certe perpetuum est epitheton Veneris. *Spumania frens.* Spumas yomentis. *Fris.* Equis: vi, Inque feri curuam compagibus alium Contorsit. *Varie comitum facies.* Aut belus dicit marinas secundum naturam: aut poetice deos marinos. *Immaniacete.* Græca declinatio *Ἄνθρωποι*, vt, *βασιλεῖς.* Nam Latine sic declinari non potest. Nullum enim apud nos animal generis neutri est, nisi forte hic cetus huius ceti dicamus: quod nusquam lectum est. Nam dicuntur canes marini. *E: senior Glauci Chorus,* Glaucus Antheonius piscator fuit: qui cum captos pilos supra herbam abiecisset, & eos vidisset recepisse quam amiserant animam: intellecta herbarum potentia, decerpit herbam gustavit, & se precipitauit in maria, & in deum marinum commutatus est: cuius chorum ideo nem dicit quia ipse senex fuerat. Aut certe propter spumarum colorem: sicut pene omnes dij singuntur esse maris. *Inousque Palæmon.* Melicerta Inous filius. Et notandum patronymicum a matre in aurore idoneo. *Phorcique exercitus omnis.* Dij qui sub Phorcō agunt. Hic autem Phorcus dicitur Thoost nymphæ & Neptuni filius. Ut autem Varro dicit, rex fuit Corsicæ & Sardinie: qui cum ab Atlante rege nauali certamine cum magna exercitus parte fuisset obrutus, fixerunt socii eius eum in deum marinum esse conuersum. *Leua tenent Therys.* Satis prudenter sexum debilitem finistræ ad�at part. *Nisee.* Media diphthongus est.

F 71 *Hic patriis Aenea suspensam blanda vicissim.*

Gaudia pertant̄ meū em̄: iubet ocyus omnes
 Attoll̄ malos, intend̄ brachia velis.
 Una omnes fecere pedem, pariterque sinistros,
 Nunc dextros soluēre s̄nur: una ardua sorquent̄
 Cornua, detorquent̄que ferunt̄ sua flamina classem.
 Princeps ante omnes densum Palinurus agebat.
 Agmen: ad hunc alij cursum contendere iussi.

Vicissim. Quia reliquerat quidem socios, sed feliciter petebat Italianam. Pertant̄. Sollicitant̄.
 Attoll̄ malos. Id est vela per malorum volubilitatem leuari. Nam cum nauigaret, non dubium
 quod olim erexerant arbores. Fecere pedem. Id est Podiam, hoc est funem quod tenditur velum.
 Sinistros, nunc dextros. Pro auræ mutabilitate. Cornua. Antemnarum extremitates. Sua flamina.
 Prospera, à puppi venientia. Princeps ante omnes. Vnum verbum vacat.

72 Iamque fere medianam cœli nox humida metam.
 Contigerat, placida laxarant̄ membra quiete
 Sub remis fusi per dura sedilia nauit̄:
 Cum leuis aethereis delapsus Somnus ab astris
 Aera dimouit tenebrosum, & dispulit umbras,
 Te Palinure petens, tibi tristia somnia portans
 Insonti: puppique deus confedit in altis,
 Phorbanti similis, fuditque has ore loquelas,
 Iaside Palinure, ferunt̄ ipsa aquora classem,
 Eequata spirant̄ aura, datur hora quietis:
 Pone caput, fessosque oculos furare laboris:
 Ipse ego paulisper pro te tua munera inibo.

Medianam cali metam. Perite loquitus est. Nam medium cœlum meta est ~~alabes~~ circuli:
 qui medius est inter ortum & occasum. A medio autem cœlo & finitur orius, & occasus incipit
 syderum. alter est horizontis, qui segregat aspectum huius cœli ab alio inuisibili nobis. Sub remis
 fusi per dura sedilia nauit̄. Id est requierant paululum, sic temos tenentes. Leuis. Vel aduentu vel
 discessu. Nam in utroque est leuis. Dispulit umbras. Nam temp̄ deos ambit nimbus. Te Palinure
 petens. Factiose aggrediens, adpertens. Et sciendū in maius celebrari Palinuri mortem mote
 poetico, quem dormientem in vndas conflat missum. Somnia. Sopore in. Bene autem dilernit i-
 sta Virgilius, vt Somnum ipsum deum dicat: Somnum, quod dormimus; Intomnum, quod vi-
 demus in somnis; vt Sed falsa ad cœlum mittunt intomnia manes. Iasid. + ili Iasi. Ipsa aquora clas-
 sem. Id est & æstu & aura nostris utimur. Eequata spirant aura. Prospera: vt Eequatis classem pro-
 cedere velis. Pone caput. Bene particulatim ad id venit, quod aperte dictum refutaretur. Laboris.
 Ex intuendis syderibus. Paulisper. Hoc est paululum dum tu quiescis.

73 Cui vix attollens Palinurus lumina fatur:
 Mene salis placi vultum fluctusque quietos
 Ignorare tubes? mene huic confidere monstro?
 Aneam credam quid enim fallacibus Austris,
 Et cœli tortes deceptus fraude sereni?
 Talia dicta dabit, claramque affixus, & herens.
 Nusquam amittebat, oculosque sub astris tenebat:
 Ecce deus ramum letheo rore madentem,
 Vique soporatum Stygia, super veraque quassat.
 Tempora: cunctantique natantia lumina soluit.

Vix attollens lumina. Aut à syderibus remouens, aut certe numinis præsentia prægrauatus:
 quod est melius. Nam & lequeus eius oratio turbata est: quo (& semiplena) indicant elocutiones.

A nes. *Vultum Mutabilitatem, quæ sit pro qualitate ventorum. Iubes. Visvit. Infandum regina iubes renouare dolorem. Mene huic confidere monstro! Subaudis vis, iubes. Aeneam credam. Per contrarium dicit. Cur Aeneam committam cœlo, & auris fallacibus, qui sum totiens serenitatis fraude deceptus? Quid enim. Quid nū? cur non? Fraud sereni. Serenitatis: ut, Seruantissimus æqui. Alij legunt deceptus fraude cœli sereni. *Vique soporatum Stygia. Morte plenum. Vt rāque tempora. Per vtrunque tempus. Cunctanti. Quasi reluctant. Natantia. Errantia somni vicinitate.**

B 74 *Vix primos inopina quies laxauerat artus,
Et super incumbens, cum puppis parte reuulsa,
Cumque gubernacio liquidas proiecit in undas
Præcipitem, ac socios nequicquam sepe vocantem.
Ipse volans tenues se sustulit ales in auras.
Currit iter tutum non secius æquore classis:
Promissaque patris Neptuni interrita fertur.
Iamque adeo scopolis Sirenum aduecta subibat,
Difficiles quondam, multorumque ossibus, albos.
Tum rauca assiduo longe sale saxa sonabant.:
Cum pater amissio fluitantem errare magistro
Sensit: & ipse ratem nocturnis rexit in undis,
Multæ gemens, casuque animum concussus amici.
O nimium cœlo & pelago confise sereno,
Nudus in ignota Palinure iacebis arena.*

C *Cum puppis parta. Proæconomia: ut triduo natare potuerit. Currit iter. Ut Cicero, Iter viam, redite viam Tatum. Præsidio Neptuni. Sirenum. Sirenes secundum fabulam parte virgines fuerunt, parte volucres, Acheloi fluminis & Caliopes musæ filiæ. Harum una voce altera tibiis, alia lyra canebat: & primo iuxta Pelorum, post in Caphereis insulis habitauerunt, quæ illectos suo cantu in naufragia deducebant. Secundum veritatem meretrices fuerunt, quæ transeuntes, quoniā eos ducebant ad egestatem, his siçtæ sunt inferre naufragia: has Ulysses contempnendo deduxit ad mortem. Sirenum autem genitius est veniens ab hac Sirene. Tum rauca. Ac si diceret, antehac delectabili voce resonabant, tunc fluctibus solis, & bene imitatus est maris stridorem. Sale saxa sonabant: Cum pater amissio fluitantem errare magistro Sensit. Naturale enim est ut fluctuet, nauis sine gubernatore. Nocturnis rexit in undis. Dat ei hoc & in decimo, vt Ipse sedens clavumque regit, velisque ministrat. Multæ gemens. Nomen pro adverbio. Hoc est multum & satis gemens. Casu amici. Propter ruinam: allusit ad nomen. Pelago confise. Hoc est quod supra Palinurus exculat. Nudus. Insepultus, mortuus. vt, Et frata destituent nudos in littore pisces. Ignota. Peregrina, ante non visa. Nam in sexto dicturus est, Paulatim adnabam terræ, iamque arua tenebam. Scendum sane Tuccam & Varrum hunc finem quinti esse voluisse. Nam à Virgilio, duo versus sequentes huic iuncti fuerunt: unde in nonnullis antiquis codicibus sexti initium est, Obiuerunt pelago proras: tum dente tenaci.*